Presentar la documentación exigida en los incisos 1°, 2° y 5° del artículo 109;  

2°. Contar con una base operativa habilitada, con asiento en el Partido de Lanús, 

destinada específicamente a la atención de emergencias y al mantenimiento, la cual 

debe estar disponible las veinticuatro (24) horas del día, los trescientos sesenta y 

cinco (365) días del año; 

3°. Contar con un responsable técnico con título profesional universitario o terciario 

con incumbencia específica en la materia, quien debe poseer matrícula vigente 

expedida por el colegio profesional correspondiente; 

4°. Contrato de locación de servicios con el o los responsables técnicos, en caso de

[...]

siguientes requerimientos, dependiendo de la cantidad de máquinas y HP 

empleados: 

1°. Los establecimientos que posean a partir de setecientos (700) HP, deben 

presentar plano de instalaciones electromecánicas; 

2°. Los establecimientos que posean entre quinientos (500) y seiscientos noventa y 

nueve (699) HP, deben presentar plano de instalaciones electromecánicas, siempre 

que posean más de veinte (20) máquinas. En caso de tener hasta veinte (20) 

máquinas, deben presentar croquis de la ubicación de motores y listado de 

elementos;  

3°. Los establecimientos que posean hasta cuatrocientos noventa y nueve (499) HP, 

deben presentar croquis de la ubicación de motores y listado de elementos, siempre 

que posean más de treinta (30) máquinas. En caso de tener hasta treinta (30) 

máquinas, solamente deben presentar listado de elementos.  

Las características del plano electromecánico, croquis de ubicación de motores y

[...]

requisitos exigidos al rubro “Comidas para Llevar”, a fin de garantizar la inocuidad en 

la conservación, manipulación y expendio. 

Sección 2ª 

Tipos de establecimientos de comercialización 

Artículo 249: Comercializadoras Tipo A. Son aquellos establecimientos de 

comercialización que cuenten con una superficie máxima de ciento cuarenta y nueve 

(149) metros cuadrados de superficie total.  

Artículo 250: Comercializadoras Tipo B. Son aquellos establecimientos de 

comercialización que cuenten con una superficie total mínima de ciento cincuenta 

(150) metros cuadrados y máxima de doscientos noventa y nueve (299) metros 

cuadrados. 

Artículo 251: Comercializadoras Tipo C. Son aquellos establecimientos de 

comercialización que cuenten con una superficie total mínima de trescientos (300) 

metros cuadrados y máxima de quinientos noventa y nueve (599) metros cuadrados. 

Artículo 252: Factibilidad. Las comercializadoras Tipo C deben solicitar la 

factibilidad de emplazamiento. 

Artículo 253: Requisitos específicos. Son requisitos específicos para los 

establecimientos comerciales tipo C: 

1°.

[...]

por profesional con incumbencia en la materia, con su correspondiente encomienda 

profesional; 

8°. Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil Comprensiva. 

9°. Contrato de emergencias médicas. 

10. Capacitación del personal en RCP y primeros auxilios, en establecimientos con 

una superficie superior a mil quinientos (1.500) metros cuadrados. 

Sección 3ª 

Zonificación 

Artículo 257: Zonificación para comercializadoras de alimentos. El presente 

artículo será de aplicación a establecimientos que tengan como rubro principal o 

secundario la venta de productos de almacén o productos alimenticios en general.  

1°. Para las comercializadoras tipo A, dentro del mismo tipo no se aplicará 

zonificación mientras tengan hasta noventa y nueve (99) metros cuadrados. Para las 

que tengan entre cien (100) y ciento cuarenta y nueve (149) metros cuadrados, 

deben guardar entre ellas una distancia mínima de trescientos (300) metros lineales, 

y también trescientos (300) metros lineales en relación con los establecimientos que 

tengan menos de noventa y nueve (99) metros cuadrados;